Müslüman Türk devletlerinin (tabii Osmanlı imparatorlugu'nun da) yapılanmalarının

farklılık göstermesi tabiidir. ı ı İslamiyet öncesi ve sonrası Türk devletlerinin ve
Abbasi devletinin (132-923/749-1517) hukuk ve müesseselerinden etkilenen ve
onları takliden uygulayan Selçuklu imparatorluğunda, mükemmel bir siyasi ve idari
teşkilat vardı. Feodal karakterli olan bu teşkilata göre, ülke muhtelif parçalara
ayrılmış, bunlardan her birinin yönetimi hükümdar ailesine mensup şehzadelere

Fatih, kanunnfunesinde, 'evladımdan her kime saltanat
müyesser ola' ifadesiyle bu telakkiye sadık kalmaktadır.40

İslam Öncesi Araplarda Siyasi Yapı

Yukarıda ifade edilen telakkinin aynısının, Hz. Peygamber (sas)'den hemen
sonraki dönemlerde, özelIikle üçüncü halife Osman (23-351644-656) zamanında

başlamış41 ve altıcı halife Muaviye (41 -60/661-680) zamanında iyice yerleşmiş

olduguna şahit olmaktayız.42Buna geçmeden önce43 İslam öncesi Arap dünyasındaki

siyasi anlayışa temas etmek istiyoruz.

Arabistan kabile olarak yaşayan insanlardan oluşmaktaydı. Bölgede teşkilatlı

ve kurumlaşmış bir devlet gelenegi yoktu.

belirli prensiplere uymakta zorunlu kllan,47 bunlar için karşılıklı hak ve görevlerin
mevcudiyetini sağlayan İslamı esaslar, kısa bir zaman için olsa bile, kurulan bu İslam

devletinin demokratik esaslara dayanmasını sağlamışlardır48 Fakat bu devletin ancak
başlangıcında söz konusu olabilen bu demokratik ruh, sonradan yerini, gerek
Emeviler (41-132/661 -750) ve gerek Abbasller döneminde (i 32-923/749-1 5 17),
'monarşik ve teokratik' formüllere terk zorunda kalmıştır.,,49

Artık bu dönemde Bizans, iran ve Türkler'le oluşan karışıklık sonucunda,
devletin yapılanmasında da derin dcğişiklikler olmuş, meydana gelen yeni yapı, Hz.

müracaatıy!a seçilmesi, bunların hepsi, klasik ve ça~daş bir çok yazar tarafından, 'İs/am'a

gOre devlet başkanının seçim usulü 'ne(') delil ve asıl gösterilmiştir. Bunun klasik eserler
gibi çagdaş eserlerdeki örnekleri için bkz.: el·Mliverdi, el-Ahkimu's- SultAniyye ve'l·
VeIAyAtu'd· Diniyye, 1985/1405, Beyrut, 7; el·Ferra, Ebü Ya'lii Muhammed b. el·Hasen
el-Ahkamu's· Sultaniyye,tah.: M. Hdmid el·Faki, Beyrut, 1983/1403, 23; Vehbe Zuhayll,
İslam Fıkhı Ansiklopedis ı-x, çev.: Ahmet Efe vdd., İstanbul, 1994, VIII,403 vd.;
Hayrettin Karaman, Mukayeseli İslam Hukuku ı·nı, istanbul, 1996, 5. baskı, 1,130 vd.;
en·Nebhan, Muhammed Faruk, İslam Anayasa ve İdare Hukukunun Genel Esasları,

çev.: Servet Arnıagan, İstanbul, 1980,407 vd.; M.

Başka bir deyişle, oluşturulamadıgı için
'kanuna göre vak'a yorumlanmamış, vak'aya uygun, hatta onu meşrulaştırıcı kanun
(hüküm)' vazedilmiştir. Mesela: "İki devlet başkanına (halifeye) bey'at olundugu
zaman, o ikisinden digerini öldürünüz." şeklinde bir nasS9 varken, Endülüs Emevileri
(138-422/756-1031), hilafetlerini ilan edince (317/929) (hatta daha sonra Mısır'daki

Fatımı hilafetiyle (297-567/909-1 171), İslam aleminde aynı anda üç halife
olmuştur.), halifenin iki tane olabilecegi, türlü tevillerle kabul edilmiştir.

60 Yine idare
tarzı olarak, 'hilafet' modeli biliniyor ve kabul ediliyorken, Meşrutiyet'in ilanıyla,

Sonuç olarak 'sizden emir
sahibi olanlar' (u/i'l- emri minkum), 'içinizden olan (Müslüman olan)(!) yetki ve
ehliyet sahipleri' demektir. 64

Hangi usulle olursa olsun, idareyi eline alan kişiler, muhatapları tarafından

61 4 Nisa 59
62 4 Nisa 83

63 et-Taberı, Ebu Ca'fer Muhammed b. Cerır, Tefsİru't- Taberi ı-Xıı, Beyrut, 1992/1412,
LV,148-55, 183-5; ez-Zemahşeri, Carullah Mahmud b. Umer, el-Keşşif 'an Hakiiki
Gavamidi't- Tenzil ve 'Uyuni"l- Ekivil fi Vucfihi't- Te'vİI I-IV, Kahire, 1993/1413,
1,524; er-Razi, Fahreddin, Tefsir-i Kebİr Mefiitihu'l- Gayb I-XXIII, çev.: Suat Yıldırım

vdd., Ankara, 1990, VIII,106-9, 115, 188; en-Nesefi, Abdullah b. Dmer b. Mahmud,
Tefsİru'o- Nesefi I-IV, istanbul, tsz., Pamuk Yay., 1,232; eı-A.lfısl, ŞiMbuddın Mahmud el
BagdMi, Ruhu'l- Me'ani rı Tefsİri'l- Kur'ani'l- 'Azim ve's- Seb'i'l- Mesanİ ı-x,

baskı, 101 vd.; Toktamış Ateş, Osmanlı Toplumunun Siyasal Yapısı,

Ankara, ı 994, 134 vd.
l33 Nizamu'l- Mülk, Hasen b. Ali b. İshiik et-Tilst, SiyAset-NAme, Hazırlayan: Mehmet Altay

Köymen, Ankara, 1982, 81-2; HamdullaJı Müstevfi, Ebi Bekr b. Ahmed b. Nasr Kazvinı,

Tirih-i Güzide, Tahkik: AbdUlhUseyn Nevai, Tehran, 1336-9/1917-20,395; Kafesogıu, ve
diğerleri, A Short History of Turkish-İslllmic States (Excluding The Ottoman State),

Hatta öyle ki, halkın dini bile,
hükümdarlarının dinine orantılıdır, onlar hangi dindense halk da o dindendir. Çünkü
halk, umumiyetle hükümdarlarını taklit eder ve onlara uyarlar. 14o Mülk ve reaya,

Ankara, 1994, 344
134 el-Beyhaki, Ebu'l- Fazı Muhammed b. Hüseyn (v. 470/1077). Tiirib-i Beybaki, tashlh: Ali

Ekber Feyyaz, Meşhed, 1350/193 I, 729. Gaznelilerde 'Sultan ve Saltanat Telakkisi' için
bkz.: Palabıyık, 64 vd. Özeııikle çalışmamızın baş taraflarında bahsettiğimiz, Türk
Hakimiyet Anlayışı'nın İslami dönemdeki devamının en iyi örneği sayılabilecek Karahanh
Devletindeki yansımaları için de bkz.: Reşat Genç, Karabanil Devlet Teşkilatı, İstanbul,